
                                                                                                                       1/4

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 667 
Area 3 

Servizio Lavori Pubblici 
 
 

Determina registrata 
in data 29/07/2021 

 
Oggetto: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE E 
TECNOLOGICI DEL CAMPO SPORTIVO G. ELLENA DI VIA SILVIO AMICO. APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO 
 

IL DIRIGENTE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 
 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATI: 
-  la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
- il D.Lgs. n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
-  il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
 
RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs.267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica;  
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
 
 
 



2/4

 

PREMESSO: 
- che è intenzione di quest’Amministrazione provvedere all’esecuzione di interventi di messa in sicurezza 
degli impianti di illuminazione e tecnologici del campo sportivo G. Ellena di via Silvio Amico; 
- che è stato affidato con determinazione dirigenziale n.187/area 3 del 4/03/2021 l'incarico per la 
redazione della progettazione esecutiva per l’intervento di messa in sicurezza degli impianti di 
illuminazione e tecnologici del campo sportivo G. Ellena di via Silvio Amico, al ing. Federica Moreno di 
Toirano (SV); 
- che il progettista incaricato ha fatto pervenire al protocollo comunale con n.29770 del 28/07/2021 il 
progetto esecutivo delle opere; 

CONSIDERATO che il soggetto verificatore, nella persona dell'ing.Luciano Vicinanza, a seguito della 
trasmissione degli elaborati progettuali relativi ai lavori di messa in sicurezza degli impianti di 
illuminazione e tecnologici del campo sportivo G.Ellena di via Silvio Amico, rilasciando il rapporto di 
verifica finale acquisito al protocollo comunale con prot. n.29778 del 28/07/2021; 

VISTO: 
- il rapporto di verifica finale, prot. n. n.29778 del 28/07/2021 rilasciato dal soggetto verificatore senza 
prescrizioni e con esito positivo; 

- il verbale di validazione della progettazione esecutiva prot.n. n.29798 del 28/07/2021 prodotto dal 
Responsabile Unico del Procedimento; 

ACCERTATO che il progetto esecutivo relativo ai lavori di messa in sicurezza degli impianti di 
illuminazione e tecnologici del campo sportivo G.Ellena di via Silvio Amico, risulta costituito dai seguenti 
elaborati: 

 1 Relazione; 
 2 Computo metrico e quadro economico; 
 3 Computo metrico costi sicurezza; 
 4 Analisi prezzi; 
 5 Elenco prezzi; 
 6 Elenco prezzi sicurezza; 
 7 Incidenza manodopera; 
 8 Piano Sicurezza e Coordinamento; 
 9 Piano Contenimento del Covid; 
 10 Fascicolo dell’opera; 
 11 Foglio Patti e Condizioni; 
 12 Manuale d’uso; 
 Tavola U stato progetto; 

che anche se non allegati al presente atto, in quanto depositati agli atti presso l'U.T.C. ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale, comportante una spesa complessiva pari ad € 90.000,00 come da 
seguente quadro economico: 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                       3/4

 

Importo complessivo dei lavori a base d’asta 63.790,32 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)        7.580,70 

Totale lavori 71.371,02 

Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
 

I.V.A. su opere edili 10% 7.137,10 

Spese tecniche 7.904,00 

Imprevisti e arrotondamenti 2.874,17 

Incentivo funzioni tecniche  713,71 

Totale Somme a disposizione  18.628,98 

TOTALE GENERALE 
€ 90.000,00 

DATO ATTO che il suddetto progetto esecutivo risulta soddisfacente rispetto alle specifiche 
caratteristiche richieste dall’art. 23 comma 8 del D.Lgs 50/2016; 
 
RITENUTO il suddetto progetto esecutivo meritevole di approvazione sulla base delle considerazioni 
sopra esposte; 
 
VISTO il D. Lgs. n.50/2016. 
RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

DETERMINA 
Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 

DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai lavori di messa in sicurezza degli impianti di 
illuminazione e tecnologici del campo sportivo G.Ellena di via Silvio Amico, redatto dal ing. Federica 
Moreno e assunto al protocollo comunale al n.29770 del 28/07/2021, e che anche se non materialmente 
allegato al presente atto in quanto depositato presso l’U.T.C. ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, costituito dai seguenti elaborati: 
 

 1 Relazione; 
 2 Computo metrico e quadro economico; 
 3 Computo metrico costi sicurezza; 
 4 Analisi prezzi; 
 5 Elenco prezzi; 
 6 Elenco prezzi sicurezza; 
 7 Incidenza manodopera; 
 8 Piano Sicurezza e Coordinamento; 
 9 Piano Contenimento del Covid; 
 10 Fascicolo dell’opera; 
 11 Foglio Patti e Condizioni; 
 12 Manuale d’uso; 
 Tavola U stato progetto; 

comportante una spesa complessiva pari ad € 90.000,00 come da seguente quadro economico: 



4/4

 

Importo complessivo dei lavori a base d’asta 63.790,32 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)        7.580,70 

Totale lavori 71.371,02 

Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
 

I.V.A. su opere edili 10% 7.137,10 

Spese tecniche 7.904,00 

Imprevisti e arrotondamenti 2.874,17 

Incentivo funzioni tecniche  713,71 

Totale Somme a disposizione  18.628,98 

TOTALE GENERALE 
€ 90.000,00 

DI DARE ATTO: 
- che la disponibilità delle risorse finanziarie è prevista a bilancio 2021 alla missione 06 titolo 2 
programma 01 capitolo 6075 art.2; 
- che con successivo provvedimento saranno assunti gli impegni di spesa ed approvati tutti gli atti di 
gara e la relativa procedura;  
- che il presente provvedimento risulta conforme agli atti di indirizzo politico-gestionale; 
- che a seguito del presente provvedimento è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione dei procedimenti di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, 
comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità e si provvederà al pagamento 
del contributo se dovuto; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale 
con particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato mediante affissione all’albo pretorio 
digitale ai sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi. 
DI COMUNICARE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 

AVVERTE 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 
e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
(Giusta Delega prot. 18369 del 11/05/2021)  

Luciano Vicinanza 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


